АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

   РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    «08»  апреля  2021 года                                                                     № 17

Об утверждении плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Клиновского сельского поселения
Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия
    Во исполнение требований Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Администрация Клиновского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия п о с т а н о в л я е т:

      1.Утвердить прилагаемый План действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Клиновского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия согласно приложению.

   2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене, подлежит размещению на официальном сайте Ковылкинского муниципального района  http://kovilkino13.ru, на странице Клиновского сельского поселения.

    3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы Клиновского
сельского поселения
Е.В. Водякова
Приложение1
                                                                                             к постановлению администрации

                                                                        Клиновского сельского поселения
от 08.04.2021 №17
ПЛАН

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Клиновского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия
Раздел I. Краткая характеристика Клиновского сельского поселения

      Муниципальное образование Клиновское сельское поселение расположено в западной части Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия. И граничит на севере с Покровским сельским поселением, на востоке с Троицким, Русско-Лашминским и Мордовско-Вечкенинским сельскими поселениями Ковылкинского муниципального района, на юге с Наровчатским районом Пензенской области, на западе с Торбеевским районом Республики Мордовия.

Общая площадь территории сельского поселения составляет 12364,77 га. В состав Клиновского сельского поселения входит 6 населенных пунктов: с.Клиновка, с.Самаевка, с.Перевесье, с.Чепурновка, пос.ст.Самаевка, пос.Виноградовка.

Расстояние до административного центра Республики Мордовия  г.Саранск
- 123 км, до г.Ковылкино – 20 км. Административный центр Клиновского сельского поселения – с.Клиновка.

Ближайшая железнодорожная станция Самаевка, Куйбышевской железной дороги, филиал ОАО «Российские железные дороги» - 3 км.

Пассажирское сообщение с республиканским и районным центрами – автомобильное. По территории  сельского поселения проходит автодорога регионального значения «Рузаевка-Ковылкино-Торбеево» (3 категория) и автодорога местного значения «с.Клиновка – пос.ст.Самаевка» (5,6 категория). По рельефу территория сельского поселения представляет собой слабоволнистую равнину с наличием сети крупных и мелких балок и оврагов.
 Климат Ковылкинского района, и Клиновского сельского поселения в том числе, умеренно континентальный, с теплым летом и умеренно суровой зимой.
     Численность населения на 01.01.2021 года 897 человек.

   Номер телефона должностного лица, на который можно будет выйти при возникновении ЧС: 8(83453)2-99-24 (Глава поселения), 8927 180-33-21 (Глава поселения).

     Юридический адрес: 431341, Республика Мордовия, Ковылкинский район, с. Клиновка, ул. Центральная, д. 19.

    Телефон: 8(83453)2-99-24
    Адрес электронной почты: spklinovka@rambler.ru
    В системе здравоохранения функционирует 2 фельдшерско-акушерских пункта: с.Клиновка пос.ст.Самаевка.

    На территории поселения осуществляет свою деятельность одна школа - филиал «Самаевская СОШ» МБОУ «Ковылкинская СОШ №4»
     На территории МО находятся 2 библиотеки (с.Клиновка, пос.ст.Самаевка) и 3 клуба  (с.Клиновка, с.Чепурновка, пос.ст.Самаевка).
     В сфере торговли и услуг функционирует 2 торговых  точки по продаже товаров повседневного спроса  (пос.ст.Самаевка).

    Основным средством сообщения в муниципальном образовании является автомобильный транспорт.

   Наличие мостов: 2
   Минерализованные полосы вокруг населенных пунктов - имеются.

Перечень пожарно-взрывоопасных объектов, на которых могут возникнуть чрезвычайные ситуации и влиять на нормальную жизнедеятельность населения:

1. Модульная котельная филиала «Самаевская СОШ» МБОУ «Ковылкинская СОШ №4».
2. Линии электропередач.

3. Газопровод.

Возможны следующие стихийные бедствия:

- выход из строя энергоснабжения, водоснабжения, системы теплоснабжения;

- снежные заносы;

- ураган;

- возможны заражения животных и растений в условиях эпидемий и эпизоотий;

- наводнения;

- аварийные ситуации на объектах жизнеобеспечения;

- взрыв в котельных;

- пожар на объектах, жилых домах;

- лесные пожары.

Оценка возможной обстановки при стихийных бедствиях:

- при пожарах – разрушение объектов, жилых домов до 1-4%, с/х животных до 1-2 %.

- при взрывах – разрывы труб до 10-14м., разрушения котельной до 16-20%.

- выход из строя энергоснабжения, водоснабжения до 1-2 суток.

Для ликвидации последствий стихийных бедствий привлекаются силы и средства:
	№

п/п
	Наименование транспортных, спасательных средств и материальных ресурсов
	Количество

средств
	Наименование организации, данные частного лица, выделяющих технику и средства

	Время

(срок выделения)

средств

	1
	Трактор

МТЗ-82

	1
	Караваев А.А.
	В течении 1 часа с момента поступления сигнала

Оповещение населения производится через телефонную и сотовую связь. Через оперативных дежурных управления общественной безопасности срочно оповещаются глава и заместитель главы поселения, начальник отдела по делам ГО и ЧС района, пожарно-спасательная часть.

По распоряжению главы поселения разворачивается пункт управления по ликвидации стихийных бедствий в помещении администрации сельского поселения.

Готовность пункта управления ГО администрации через 2 часа. На пунктах управления установить круглосуточное дежурство, иметь средства защиты, связь, транспортные средства. Для обеспечения управления, взаимодействия и оповещения установить и поддерживать бесперебойную связь с:

- ЕДДС

- аварийными службами.

Прием сигналов и распоряжений от Главы района и оповещение руководящего состава осуществляется Главой Клиновского сельского поселения.

Раздел 2. Мероприятия по ликвидации последствий стихийных бедствий.

А) Взрывы, теракты.

До прибытия аварийной службы оцепляется район взрыва. Устанавливается размер разрушенного участка и приступают к срочным и неотложным восстановительным работам. Устанавливается причиненный материальный ущерб.

Взрыв котельной, работающей на природном газе, может возникнуть в результате нарушения правил эксплуатации и других технических причин.

С целью ликвидации последствий взрыва, произвести расчистку подъездных путей к месту взрыва.

Провести розыск, вывоз и оказание медицинской помощи пострадавшим в тушении пожаров и обрушений конструкций, угрожающих обвалом, аварийно-восстановительные работы. Основные усилия сосредоточить на спасательные и аварийно-восстановительные работы.

   Для ликвидации последствий взрыва оперативно донести просьбы об
оказании помощи личному составу территориальных формирований общего назначения и служб МЗ ТП РСЧС Ковылкинского района, участковому уполномоченному ММО Ковылкинский» Барашкин Сергей Александрович.

	№
	Специальная техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	Ответственный

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Пожарная машина
	1
	ПЧ-32 ГКУ «Управление противопожарной службы Республики Мордовия»
	Лапин А.А.

	2
	Машина «Скорой помощи»
	1
	 ГБУЗ РМ «Ковылкинская центральная районная больница», отделение скорой помощи
	Никина Е.И.

                             Б) Противопожарные мероприятия.

   При возникновении пожара на объектах и при лесных пожарах незамедлительно оповестить отдел ГО и ЧС района, ПЧ-32 Ковылкинского района Республики Мордовия, население через телефонную связь.
   Для ликвидации очага пожара привлечь силы и средства ПЧ-32. При необходимости привлечь формирования общего назначения, добровольно-пожарную дружину, жителей и личную технику населения.

Для ликвидации последствий стихийных бедствий привлекаются силы и средства:

	№
	Спец. техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	Ответственный

	1
	Пожарная машина
	      1
	ПЧ-32 ГКУ «Управление противопожарной службы Республики Мордовия»
	Лапин А.А.

	2
	Трактор

МТЗ-82.1

	1
	Частное лицо – Караваев А.А..
	Караваев А.А.

В) Ликвидация последствий урагана.

С получением прогноза об урагане организовать проведение мероприятий для исключения поражения людей, животных для сохранения продовольствия и кормов. Отключить электроснабжение. Герметизировать помещения для животных. По окончания урагана провести работы по оказанию помощи пострадавшим людям и животным, по восстановлению возможных разрушений зданий, сооружений, линий связи и электропередач.

Для ликвидации последствий стихийных бедствий привлекаются силы и средства:
	№
	Спец. техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	Ответственный

	1
	Пожарная машина
	      1
	ПЧ-32 ГКУ «Управление противопожарной службы Республики Мордовия»
	Лапин А.А.

	2
	Трактор

МТЗ-82.1

	1
	Частное лицо – Караваев А.А.
	Караваев А.А.

Г) Борьба со снежными заносами.

Принять меры по ликвидации опасностей для людей и животных вследствие обрушения крыш и потолочных перекрытий.

Организовать расчистку дорог, проездов и подъездов к важным объектам (школа, ФАП), к пожарным гидрантам. Для проведения мероприятий по ликвидации снежных заносов привлечь формирования объектов и необходимую технику.

Для ликвидации последствий стихийных бедствий привлекаются силы и средства:

	№
	Специальная техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	Ответственный

	1
	          Трактор

МТЗ-82
	1

	Частное лицо – Караваев А.А..
	Караваев А.А.

	2
	           Грейдер

	1
	ООО «Благоустройство»
	Лукьянов В.А.

Д) Наводнение.

   С получением прогноза о наводнении от центра по гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды организовать проведение мероприятий для спасения людей и животных. Обесточить линию электропередач.

Проследить, чтобы населением соблюдались элементарные меры безопасности.

Возможны случаи заболевания населения острыми кишечными инфекционными заболеваниями. Необходимо для таких случаев привлечь работников территориального отдела территориального Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Мордовия.

Для ликвидации последствий стихийных бедствий привлекаются силы и средства:

	№
	Специальная техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	ответственный

	1
	Трактор МТЗ -82
	1
	Частное лицо – Караваев А.А.
	Караваев А.А.

Е) Аварии на объектах жизнеобеспечения

Аварийные ситуации, аварии на объектах жизнеобеспечения.

1. При возникновении аварийных ситуаций, аварий на объектах жизнеобеспечения незамедлительно оповестить отдел ГО и ЧС района, ЕДДС района. Основные усилия сосредоточить на локализацию аварий, подготовка резервных источников энергии и воды, топлива и ГСМ, предпринимать меры по сохранению производства.

Отрабатываются меры о переводе учреждений на особый режим работы, вопросы перераспределения лимитов электроэнергии, воды, теплоснабжения.

Осуществляется все сторонне обеспечение по защите объектов по их обогреву. Для ликвидации аварий привлечь личный состав формирования предприятий.

2. Для ликвидации аварийных ситуаций, аварий привлекаются силы и средства.

	№
	Специальная техника
	Кол-во
	Организация, которая выделяет
	ответственный

	1
	Трактор

МТЗ-82
	      1
	Частное лицо – Караваев А.А.
	Караваев А.А.

Предназначение и состав штаба

по чрезвычайным ситуациям.

- обеспечение постоянной готовности органов управления и привлекаемых сил к действиям в чрезвычайных ситуациях.

- осуществление контроля реализации мер, направленных на снижение ущерба от аварий, катастроф и стихийных бедствий.

- организация работы по ликвидации последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий.

 Состав комиссии по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Клиновского сельского поселения:
Председатель   - Водякова Елена Викторовна, И.о.главы Клиновского сельского поселения

Секретарь комиссии:

Демина Валентина Павловна, заместитель Главы Клиновского сельского поселения

     Члены комиссии:

   Голов Александр Васильевич – депутат Совета депутатов Клиновского сельского поселения;

Караваев Алексей Александрович – депутат Совета депутатов Клиновского сельского поселения;

Байкова Елена Вячеславовна – библиотекарь Самаевской библиотеки.

Для организации оказания первой медицинской помощи привлекаются работники ФАПа.